
1březen 2024  

Časopis sboru
církve bratrské

v praze 1
soukenická 2024

3

█▐Výzva k půstu před Velikonocemi
A když se postíte, netvařte se utrápeně jako pokrytci; ti za
ned bávají svůj vzhled, aby lidem ukazovali, že se postí; 
amen, pravím vám, už mají svou odměnu. Když ty se postíš, 
potři svou hlavu olejem a tvář svou umyj, abys neukazoval 
lidem, že se postíš, ale svému Otci… (Matouš 6,14–18)

Vyzývám sbor k půstu! Církev obecně se v čase před Veli ko
no cemi postí, aby se duchovně pročistila a připravila se skrze 
pokání nově přijmout velkou oběť Pána Ježíše Krista. Chceme
li se postit radikálně jen o chlebu a vodě, nebo nasa dí meli 
půst bezmasý či bez alkoholu a sladkostí, či jen bez tele vize 
a displejů, to je zcela na každém z nás, ale… Vyzývám nás 
všechny k těžšímu půstu – vypusťme po celý březen stěžo vání 
si jeden na druhého doma v rodině i ve sboru, v církvi a vlastně 
všude. Zanechejme naříkání a výčitek, vzdejme se kveru lování 
včetně kritizování dru hých, o pomluvách ani nemluvě. 
Vyzývám sbor k předvelikonočnímu půstu! K ozdravnému 
půstu, byť velmi náročnému, který by směřoval ke změně 
naší mysli, vztahů, a tím také k novému pohledu jednoho 
na druhého i na sbor. Protože je to skutečně tak, že svět, lidi 
i církev vidíme podle toho, jak se o nich vyjadřujeme, přesně 
takoví jsou. Jsme to my, kdo svým postojem vytváříme realitu, 
tvoříme ji svými slovy, neverbálními reakcemi (úsměvem či 
úškleb kem), myšlenkami a pak nezadržitelně i svými činy. 
Zkoušel jsem cvičně takový půst v čase suchého února a je 
to fakt těžší, než jsem si myslel, rozhodně náročnější než se 
vzdát alkoholu, čokolády, masa… 



2 březen 2024 

Vyzývám sbor k březnovému půstu. Mám naději, že by nám mohl velmi pomoci. 
Nizozemský kněz Henri J. N. Nouwen nás povzbuzuje: „Mohu si zvolit, že budu 
vděčný, i když mé city stále ještě vězí v bolesti a zášti… Vždy existuje volba mezi 
záští a vděčností, protože v mé temnotě se objevuje Bůh… Mohu si samozřejmě 
vybrat, že zůstanu v temnotě, ve které stojím, budu ukazovat na ty, kteří jsou na tom 

zdánlivě lépe než já, naříkat nad 
tolika neštěstími, která mě stihla 
v minulosti, a tím se halit do své 
zášti. Ale nemusím to dělat.“ 
Vyzývám k osvobodivému půstu. 
Ne mu síme být chronickými stě
žo vateli a prin cipiálními kri tiky, 
jako by to do konce měla být 
nějaká ctnost. Mů žeme si alespoň 
před Velikonocemi odpo či nout  
a dovolit si půst, pustit k vodě 
a vy pustit všechny zášti a křivdy 
a všechno to neustálé boles tín
ské stěžo vání. V té věci si zamk
něme ústa na zámek. Zkrátka 

můžeme si dovolit po vypuštění všeho zlého, co svou myslí i ústy vytváříme a čím 
se naplňujeme, nově, čistě myslet. A pak i vidět jinak realitu, která nás obklopuje, 
protože se překvapivě změní.
Vyzývám sbor k půstu, abychom se před Veliko no cemi nejen vyprázdnili od všech 
černých myšlenek a temností, které námi hýbou, ale především abychom se duchovně 
dali naplnit radostí a vděčnosti, jak nás k tomu povzbuzuje apoštol Pavel: Radujte se 
v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se! 
Vyzývám k mimořádnému postu! Využijme čas do Velkého pátku a Velikonoční 
neděle k sebekázni, kdy sami sobě nedovolíme zle o druhých mluvit ani myslet, kdy si 
zakážeme zle mluvit i o církvi a sboru. Přemýšlejme a pak mluvme tak, jak nás apoštol 
povzbuzuje: O všem, co je pravdivé, čestné, spravedlivé, čisté, cokoli je hodné lásky, 
co má dobrou pověst, co se považuje za ctnost a co sklízí pochvalu. Můj dědeček tomu 
říkával duševní hygiena. Třeba pak po Velikonocích zjistíme, že to už nebudeme chtít 
měnit, že se takový půst dá držet stále, aniž bychom při tom rezignovali na kritické 
myšlení. Načež se duševní hygiena změní v hygienu duchovní a vztahovou. 
Vyzývám sbor k půstu! Příprava na Velikonoce má tradičně tři pilíře: modlitbu, půst 
a almužnu. Hledejme více než jindy v tento čas svého Spasitele, je to čas vnitřního 
probuzení, oživení naděje a touhy po intenzivním vztahu s Bohem i s lidmi. Bez toho, 
že bychom se něčeho vzdali, to ale nepůjde. Chcemeli jít cestou mírného postu, pak 
se omezme v jídle, pití a jiných dobrých běžných darech, které užíváme. Ale chceme
li jít těžší cestou, pak pusťme a v radostném postu opusťme všechno naříkání, 
stěžování, stýskání a ukřivděnost. Bůh nám žehnej. 

Bronislav Matulík



3březen 2024  

█▐	Úsměv ani víra tě neopouštěly
 vzpomínky na slávka najbrta

Ahoj, táto! Ahoj, Slávku!
Jak to, že tu nejseš s náma a nelezeš po čtyřech s minimálně třema vnoučatama na 
zádech? Jak to, že nemáš v ruce kytaru a nezpíváme teď s tebou písničky Suchýho 
a Šlitra? Vždyť jsme je s tebou ještě před pár dny zpívali.
Chybí mi tvůj úsměv, který tě nikdy neopouštěl. Stejně jako tvá víra. Ty jsi mě i Marka 
k víře vedl, ale zároveň nás, malý kluky, učil poslouchat Beatles a Rolling Stones. 
Přijel jsi tehdy v roce 66 z Londýna okouzlen jejich písničkama a přivezl jejich desky 
a velikej plakát Brouků, který stále mám. To pro mě bylo hodně určující.
Stejně jako kaligrafie, kterou jsi dokonale ovládal, a mě k ní přivedl a učil ji. Pro mě 
to byla vstupenka do světa umění a grafiky, který jsem už neopustil. To je především 
tvoje zásluha. 
Myslím, že jsi svojí energií a objevováním nového ovlivnil nejen nás s bráchou, ale 
i mnoho svých kolegů typografů a tiskařů. 
Jezdils‘ neúnavně po tiskárnách a organizoval konference o nových technologiích 
v poly grafii a večer bavil svoje kolegy tancem na stole, což mi tajně prozradili. 
Někdy jsme si tě i s mámou dobírali, jak se ty, poctivý křesťan, urputně vyhýbáš 
spros tým slovům, a když už jsi chtěl jedno přece jen použít, řekl jsi raději „en óno". 
A my se pak včetně tebe váleli smíchy.
Taky jsi byl spolu s tvými bratry velkej Skaut a nám pomohl objevovat Jaroslava 
Foglara, přírodu a bobříky mlčení nebo odvahy. To jsou zásadní a pozitivní věci, 
které jsi nám postupně odkrýval.
Miloval jsi celoživotně svoji Věru a ctil ji až do konce jejího života a možná, že už jsi 
zase s ní. To bych ti moc přál.

Tvůj Aleš



4 březen 2024 

█▐	Slávek byl romantik
 vzpomínky na slávka najbrta

Máme napsat vzpomínku na Slávka Naj
brta. Ale kde začít, když vzpomínek na 
něho máme tolik. A vzpomínat na Slávka 
to je také vzpomínat na Věrku. Byla to 
neroz lučná dvojice a my jsme s nimi byli 
moc rádi. Byla s nimi pohoda, radost 
a leg race. Společně jsme jezdili na výlety, 
do vinařství Mikulov, na Slovensko do 
ter mál ních lázní, zažili jsme toho spolu 
hodně. V zimě jsme chodili s Alenkou 
a Iva nem Beranovými k Najbrtům na 
kávu, zvali jsme se na obědy. Slávek byl 
romantik a svoji ženu velmi miloval. 
Jednou jsme byli na výletě v Telči. Šli 
jsme kolem zlatnictví a obdivovali jsme 
zlaté prsteny. Věrce se líbil jeden prsten. 
Slávek nic neřekl a zmizel v obchodě. 
Vyšel ven a zavelel: „Jdeme.“ Zavedl nás 
doprostřed náměstí, kde byla lavička, 
na kterou posadil Věrku. Potom před 
ní poklekl na koleno a podal jí krabičku 
s prstenem. Bylo to krásné, a to byl 
Slávek. Měli jsme Slávka i Věrku moc 
rádi a budou nám chybět.

Pavel a Daniela Kejřovi

█▐	40 dní s Biblí 2024
 Ježíš a my lidé podle Janova evangelia

Už v únoru jsme se připojili k programu Církve bratrské 40 dní s Biblí, který vyvr
cholí na Velikonoční neděle 31. března. Téma letošního ročníku zní Ježíš a my, lidé 
podle Janova evangelia. Je to skvělý nadpis, protože evangelium, které kážeme, 
je o Ježíši a týká se nás lidí.
Pro vedoucí i pro účastníky je připraven materiál 40 dní s Biblí 2024 (bližší infor
mace: https://portal.cb.cz/2024-40-dni-s-bibli-2024). 
Je to rozvrh denního čtení, texty pro nedělní kázání, témata pro biblické skupinky 
v týdnu, výkladové poznámky k pojednávaným textům a podněty k diskusi ve sku
pinkách.



5březen 2024  
3 

 

 
 
 

 
Čtení Janova evangelia Ježíšův zápas o člověka Ježíšův portrét 

21. 2. 1,1-18  

 J 1: Boží slovo  
22. 2. 1,19-34  
23. 2. 1,35-51  
24. 2. 2,1-12  
25. 2. 2,13-25  J 2,13-25: Zbořte tento chrám  
26. 2. 3,1-21  

 J 5: Boží Syn  

27. 2. 3,22-36  
28. 2.  4,1-30  
29. 2. 4,31-54  
1. 3. 5,1-24  
2. 3 5,25-47  
3. 3. 6,1-33  J 6,1-15: Pět chlebů a dvě ryby 
4. 3. 6,34-59  

 J 7: Záhadný muž  

5. 3. 6,60-71  
6. 3. 7,1-30  
7. 3. 7,31-52  
8. 3. 8,1-11  
9. 3. 8,12-30  
10. 3. 8,31-59  J 8,31-37: Když vás Syn osvobodí  
11. 3. 9,1-41  

 J 11: Dárce života  

12. 3. 10,1-21  
13. 3. 10,22-42  
14. 3. 11,1-44  
15. 3. 11,45-57  
16. 3. 12,1-19  
17. 3. 12,20-36  J 12,20-28: Aby byl Syn oslaven  
18. 3. 12,37-50  

 J 13: Služebník a Pán  

19. 3. 13,1-20  
20. 3. 13,21-38  
21. 3. 14,1-31  
22. 3. 15,1-11  
23. 3. 15,12-27  
24. 3. 16,1-15  J 16,1-11: Prospěje vám, abych odešel  
25. 3. 16,16-33  

 J 18,28 – 19,16: Král 
26. 3. 17,1-26  
27. 3. 18,1-40  
28. 3. 19,1-22  
29. 3. 19,23-42 Velký pátek J 19,23-30: Dokonáno je  
30. 3. 20,1-31    
31. 3. J 21,1-25 Vzkříšení J 21,1-14: To je Pán!  
  

Jednotlivá staršovstva, mládeže, vedoucí skupinek a ostatní účastníci mohou celou 
akci doplnit podle vlastní fantazie v rámci specifických podmínek své rodiny a sboru. 

David Beňa (kráceno)



6 březen 2024 

█▐	Hovory o sboru
 první neděli v měsíci 3. března 2024

Jak bylo oznámeno, první neděli v březnu budeme spolu a spolu budeme mluvit 
o sboru. Staršovstvo zvolilo čtyři základní okruhy témat:
1. Hovory o službě kazatelesprávce.
2. Hovory o službách a služebnících.
3. Hovory o velkém sále a jeho úpravě.
4. Hovory o evangelizaci a misii.

Program je naplánován tak, že po dopolední bohoslužbě budeme mít ve velkém 
a malém klubu oběd a ve 13 hodin si začneme spolu povídat. Budeme se samozřejmě 
také spolu modlit, zpívat a otevřeme i Boží slovo. 
Těšíme se na setkání.

Bronislav Matulík

█▐	Výroční členské shromáždění
 na květnou neděli 24. března 2024 se sejde celý sbor

Jako každý rok i letos se sejdeme na konci března, abychom především byli spolu. 
Proto jsme připravili sborový den se všemi i ze stanic z Neveklova a z Kralup nad 
Vltavou. Budeme slavit večeři Páně, zvěstovat slovo Boží a těším se, že uslyšíme 
i svě dectví o Kristu. 
Po společném obědě se ohlédneme za uplynulým rokem. K tomu všichni členové 
dostanou k dispozici 14 dní předem, tedy 10. března 2024, zprávy za rok 2023. 
Mnohé si prodiskutujeme už na začátku března, ale i na členském shromáždění 
bude dostatek prostoru k rozhovoru o sboru, jeho minulosti, přítomnosti a hlavně 
budoucnosti. 
Modleme se za toto shromáždění, ať nás Pán církve posílí v dobrém a v tom ne 
dobrém ať nás promění a přesměruje. 

Bronislav Matulík

█▐	Masopust v Neveklově
 obnovená tradice

První Masopust se v Neveklově konal v r. 2017 a opakoval se pak každý rok. Do 
této občanské aktivity byli zapojeni nejen nadšenci z řad prostého lidu, ale také 
Základní škola Jana Kubelíka. Masopustní veselí nám na nějaký čas žel přerušila 
covidová opatření, ale letos se nám povedlo tradici znovu obnovit. Masopustní 
průvod jsme zakončili společným obědem v místní restauraci. Bylo to moc pěkné 



7březen 2024  

setkání s milými lidmi, které tato akce svedla dohromady. Už se těšíme na příští rok. 
Doufám ale, že bychom se mohli sejít i dříve, protože nám bylo společně moc hezky.

Tomáš Trávníček

█▐	Velikonoční týden 
 od radosti přes katarzi znovu k radosti

Květná neděle – při sborovém dnu 24. 3. 2024 v 10 hodin vezmeme vážně slovo 
Pána Ježíše: „Prospěje vám, abych odešel.“ (Jan 16,1–11) Budeme se radovat z toho, 
že Pán církve má pro nás připravené nové a velké požehnání. Modleme se za to. 

Biblická hodina – v úterý 26. 3. 2024 v 15 a v 18.30 budeme číst a promýšlet 
podle Janova evangelia, že Pán Ježíš je Král. Budeme se s tím vyrovnávat tváří v tvář 
Pilátovi, ale především obžalovanému, zbičovanému a poníženému Kristu s trnovou 
korunou na hlavě. 

Sederová večeře – ve čtvrtek 26. 3. 2024 v 18 hodin se sejdeme zvláště také 
s dětmi, ale nejen s nimi, k večeři, při které si připomeneme spásu Izraele z Egypta, 
překročení anděla smrti tam, kde byla na veřejích krev beránkova a útěk ke svobodě. 



8 březen 2024 

Velkopáteční celopražská bohoslužba – v pátek 29. 3. 2024 v 10 hodin se usku
teční vpravdě tradiční setkání pražských křesťanů z naší církve, při kterém káže 
Boží slovo předseda Rady CB. Kázat bude na Ježíšovo slovo: „Dokonáno jest.“ 
(Jan 19,23–30) Nejen ke chvále Boha, ale také k vyznávání naší víry v ukřižovaného 
Mesiáše nás povede hudební skupina Kamily Beranové z Horní Krupé, která bude 
doplněna ještě o dva pražské muzikanty.

Velkopáteční večerní bohoslužba – v pátek 29. 3. 2024 v 18 hodin se společně 
sejdeme k Božímu slovu a k večeři Páně v kostele ČCE u Klimenta. Kázat bude 
Bronislav Matulík, zpívat náš pěvecký sboreček a hrát bude Jiřina Marešová. 

Velikonoční neděle – 31. 3. 2024 se nejprve sejdeme v 6.30 u kyvadla, protože 
v 6.40 vychází slunce. Budeme děkovat a chválit Boha, že vzkřísil svého Syna. Pře
suneme se do velkého klubu ke společné snídani. V 10 hodin se sejdeme ve velkém 
sále, pak budeme křtít nového bratra na dvoře, kde budeme také zpívat a rado vat 
se, abychom se pak opět vrátili do velkého sálu ke zvěstování Božího slova (budeme 
vyznávat „To je Pán!“), k přijetí bratra do církve a k slavení večeře Páně. 

Velikonoční pondělí – sborový výlet 1. 4. 2024 připravil Tomáš Trávníček. Sejdeme 
se v 10 hodin pod zámkem ve Vrchotových Janovicích. Čeká nás dvouhodinová nená
ročná trasa, ale hlavně společenství. 

Bronislav Matulík



9březen 2024  

█▐	Neděle vzkříšení (31. 3. 2024) 
 ranní modlitby a chvály na Letné

Brzké ráno (při východu slunce) na neděli vzkříšení je mimořádná příležitost si spo
lečně připomenout to, o čem svědčíme, co žijeme, a o čem také zpíváme v písních 
jako „Šly zrána ke hrobu“ nebo „Jako slunce je boží láska“.
I my si v tom brzkém jitru můžeme čtením z Písma připomenout, že Ježíš byl 
oprav du vzkříšen a vstal z mrtvých, připomenout si, jak po smutných a těžkých 
udá los tech Velkého pátku vstoupila do světa naděje v Kristu nejen ukřižovaném, 
ale i vzkříšeném. Je prostor i pro společné písně a modlitby. Pro účastníky je pak 
připravena společná snídaně ve velkém klubu.
Při tomto setkání, které v našem sboru poprvé proběhlo v roce 2006, jsme se 
setkávali i s jinými skupinami křesťanů, které měly stejný nápad, a bylo to vždy 
povzbuzující a obohacující – společně se modlit, zpívat, děkovat, chválit Pána…
Často jsme zvali na toto setkání i další křesťany – jak z farností z okolí, tak i bratry 
a sestry z rusky mluvícího sboru. A snad tomu bude tak i tentokrát.
Začátek je v neděli 31. 3. 2024 v 6.30 na Letné u kyvadla.
Poznámka: v noci ze soboty 30. 3. na neděli 31. 3. dochází ke změně času.

Iva a Jenda Němečkovi

PS: Dovoluji si připojit osobní svědectví: Pro mne osobně je toto ranní setkání neoby
čej ným zážitkem nejen z důvodů výše zmíněných, ale i proto, co mohu v tom ránu vní
mat – jak světlo postupně zaplavuje pražskou kotlinu, nejprve vyvýšená místa, špičky 
kostelů s kříži, a neustane, dokud není jasně ozářeno vše. V tu chvíli si uvě do muji, že 
světlo dostávají nejen ta místa přímo ozářená slunečními paprsky, ale i ta ve stínu – díky 
jejich odrazu. Pak mne už jen napadá biblický verš „Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, 
aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v nebesích.“ (Mt 5,16)

█▐	Velikonoční výlet
 po stopách sidonie nádherné

Sraz 1. 4. 2024 v 9.45 až 10.00 hodin na parkovišti pod zámkem Vrchotovy Jano
vice. S sebou dobrou náladu, dobré boty, dobrou svačinu a dobrou vodu.
Nenáročná trasa (cca 2 hodiny) začíná v zámeckém parku ve Vrchotových Janovicích, 
odkud se romantickou brankou vydáme naučnou stezkou 'Po stopách Sidonie 
Nádherné’ kolem studánky na místo dalekého výhledu, kde se před námi otevře 
nádherná krajina mezi V. Janovicemi, Neveklovem a Benešovem. Až se naše duše 
nasytí výhledem do malebné krajiny, vydáme se kolem kopce Větrák, sejdeme dolů, 
kde se oddělíme od NS a po žluté turistické trase se pomalu vrátíme do Vrchotových 
Janovic do zámeckého parku, kde si můžeme dát svačinu, posedět nebo se projít.
Kontaktní osoby: Tomáš Trávníček (tel.: 604 207 997), Pepa Tezner (739 189 363).



10 březen 2024 

ZVEME KRALUPY NA VEČEŘI

První setkání je nezávazné – příležitost zjis�t, o čem to je 
Počet míst je omezen – prosím rezervujte se telefonicky

Přijďte se pobavit o těchto tématech, říci, jak to vidíte vy, 
vyslechnout druhé a udělat si vlastní názor. 

a přátelský rozhovor o základních otázkách života. 
Proč tu jsem? Je nad námi někdo, komu na mně záleží? Jak to víte? 

Církev bratrská pořádá v Kralupech sérii 10 setkání, 
tzv. Kurz Alfa (www.kurzyalfa.cz). 

PROGRAM
večeře

diskuze
promluva

INFO/REZERVACE
začátek v sobotu 2.3.2024 od 18:00
hotel Sport, U Cukrovaru 1086, Kralupy/Vlt.
telefon: 774 893 565 (p. Košťál) 



11březen 2024  

█▐	Mládež žije
 Máme budoucnost

I v tomto školním roce. V září k nám přišly posily z dorostu, kde některá starší děv
čata dorostla do mládežnického věku. Během podzimu se k nám pak připojilo ještě 
několik dalších členů všemožnými způsoby. Jsme za to Bohu vděčni, že On působí 
tak, jak ví, že je to pro nás nejlepší.
Scházíme se pravidelně každý čtvrtek v místnosti, která je nazvána již mnoho 
desítek let Spolek. V tomto prostoru většinu mládeží trávíme zpěvem písní, sdílením 
se o životě, modlitbami, a především duchovními programy na témata, která 
považujeme pro náš život a duchovní růst za zásadní. Nejsou to kázání, při kterých 
by jeden mluvil a ostatní poslouchali, ale často vznikají zajímavé diskuse. Na podzim 
jsme dokončili sérii o tématech ze života (strach, rozhodování, břemena v životě...), 
před Vánoci jsme si připomněli narození Jana Křtitele a v novém roce se věnujeme 
podobenstvím, která Ježíš řekl svým učedníkům i zástupům. Stále se divíme, kolik 
nám toho mohou dát i dnes, o mnoho let později.
V listopadu jsme sbor pozvali na večer chval, který se velmi vydařil, a těšíme se, že 
jej v tomto školním roce ještě alespoň jedenkrát uspořádáme. V lednu jsme pak při 
rodinné bohoslužbě hráli scénku, při které jsme se snažili ukázat, jak Ježíš jednal 
z lidského hlediska někdy nelogicky, avšak měl pro to své důvody, které jsou pro lidi 
leckdy na první pohled nesrozumitelné. Doufám, že se mládež i dalšími činnostmi 
bude dařit víc a víc propojovat s ostatními generacemi sboru a že díky mládeži i náš 
sbor bude mít budoucnost. 
Velmi prosíme o modlitby, zároveň zvu všechny, kteří by rádi mládež poznali a chtěli 
s námi sdílet své životní příběhy i myšlenky, aby mne kontaktovali. 

Peki Němeček

█▐	Najít mládežníka a modlit se
 setkání české a ukrajinské mládeže v pondělí 26. února

V pondělí 26. února jsme se společně s mládeží ukrajinského sboru sešli ve velkém 
klubu. Po úvodních modlitbách ve skupinkách, představení těch, kteří přišli poprvé, 
a dvou společných písních (jedné české a jedné ukrajinské), měl Broněk duchovní 
zamyšlení týkající se tří důležitých otázek z knihy Genesis. Tak jako se Bůh ptal 
prvních lidí: „Kde jsi?“, „Cos to učinila?“ a „Kde je tvůj bratr?“, klade tyto otázky i kaž
dému z nás. 
Následovala část setkání, která se mně osobně líbila asi nejvíce – každý z nás si 
vylosoval jméno a úkolem bylo najít dotyčného mládežníka a zeptat se ho na jeho 
modlitební potřeby. Vzhledem k tomu, že se nás sešlo asi 30 lidí, bylo hledání docela 
zábavné. Pro vzájemné dorozumění pak někteří z nás museli využít překladu 
ukrajinských mládežníků, kteří v Česku žijí již delší dobu. Setkání jsme zakončili 
občerstvením (pizzou) a seznamovací hrou. 



12 březen 2024 



13březen 2024  

Ukrajinská mládež má v některých drobnostech jiné zvyky než naše česká mládež, 
bylo zajímavé zakusit jiné způsoby, jak chválit Boha. Osobně se mi líbila celková 
otevřenost, přátelská atmosféra a touha zůstat i nadále v kontaktu. Věřím, že další 
společná mládež bude brzo následovat.

Anička Bíbová



14 březen 2024 

█▐	Hledat to pozitivní v mateřství
 z mateřské rubriky

Děti jsou nemocné, špatně spí, náš den se smrsknul do připravování svačinek, 
utírání nudlí, uklízení, zvedání, podávání, řešení sourozeneckých sporů a tišení 
záchvatů řevu… S kamarádkou s dětmi se sice sejdeme, ale dokončit větu se nám za 
celé setkání podaří jen párkrát.
Poslední dobou si (nejen na maminkách) všímám, že si na mateřství převážně 
stěžujeme.
Přemýšlím, čím to je, proč tedy všechny máme děti, když je to tak náročné a není čas 
si ani v klidu vypít teplý čaj. Často ještě slýcháme, proč si stěžujeme, přece jsme na 
mateřské dovolené, máme spoustu času, a navíc to rychle uteče, tak si to užívej, ani 
se neotočíš a děti půjdou k maturitě.
Ono to stěžování dává smysl. Když se sejdeme s dalšími maminkami, většinou si 
potřebujeme ulevit a podpořit se, že v tom nejsme samy. Pro novopečené nebo 
nastávající maminky to ale může působit, jako by mateřství bylo jen utrpením.
Tolik náročných chvil, které nastanou každý den, zakryje to hezké, co si ani ne stih
neme uvědomit. Na maminkách jsme se snažily sdílet právě to hezké, co s dět mi 
prožíváme, a ukázalo se to jako o dost těžší než mluvit o náročných věcech.
Moc tomu nepřispívají ani sociální sítě, kde vidíme dokonale uklizené byty, smějící 
se děti, tvořivé a podnikavé maminky, které navozují pocit, že mateřství je procházka 
růžovým sadem. A my to přitom vnímáme přesně naopak.
Ale to, že jiná maminka má vždycky uklizeno a s dětmi ráda vaří, neznamená, 
že spolu chodí na výlety a čtou si knížky. Další si s dětmi ráda hraje, ale podnikání 
výletů nechává na jiných. A je to úplně v pořádku, na dítě přece působí několik 

různých lidí, rodič není 
jediný.
Možná pomůže si uvě do
mit, co je ta naše oblast, 
která nám dělá radost 
a s dět mi nás těší.
Půjdu s dětmi vždycky na 
výlet, podniknu výpravy 
do lesa, upeču perníčky, 
ale hrát si na policii 
nechám na jiných. A ne
myslím si, že bych děti 
o něco ochu zo vala. Přece 
i pro dítě je přínosné 
vidět, že jako rodiče 
máme nějaké hra nice 
a že jsou věci, které nás 
spo lečně baví, a naopak 



15březen 2024  

NarozeNiNy
Mareček Jiří 2. 3.
Veselý Ladislav 3. 3.
Filipová Katarína 5. 3.
Vinšová Lucie 6. 3.
Sovová Zdenka 11. 3.
Světlíková Marta 11. 3.
Matulíková Jana 14. 3.
Beranová Martina 18. 3.
Hanuš Ondřej 19. 3.
Štěpán Marek 19. 3.
Slabá Erika 20. 3.
Václavík Petr 20. 3.
Bíba Milan ml.  22. 3.
Kejřová Daniela 23. 3.
Chrásková Jaroslava  24. 3.
Veselá Petra 25. 3.
Zaklová Miloslava 26. 3.
Toušková Jindra 27. 3.
Ščyholová Ben
         šová Kateřina 28. 3.
Kozempel Ján  29. 3.

█▐	ze staršovstva
• V neděli 3. 3. po společném obědě pro běh

ne rozhovor staršovstva se sborem před 
členským shromážděním, na který zveme 
všechny členy.

• Po zvážení možností zůstáváme u součas
ného dodavatele plynu.  

• Staršovstvo souhlasí s instalací kame
ro vého systému kvůli bezpečnosti osob 

některé nás zase netěší. Byla by ale škoda, 
kdyby si nás, maminky, pamatovaly jen 
jako ty, které zabezpečují chod domácnosti 
a jsou věčně unavené a nespokojené.
Mateřství pak možná nebude vypadat tak 
náročné, když si budeme užívat ty „naše“ 
momenty a budeme mít energii na aktivity, 
které nám společně s dětmi dělají radost. 
Utírání nosů, příprava svačin a vodění do 
školky zůstanou, ale proložíme je tím, co nás 
těší. Večer si pak možná i vzpomeneme na 
ty hezké chvíle, které nestihly být zastíněny 
tím náročným.
K tomu mám na závěr ještě jedno přirovnání, 
které jsem nedávno četla, dosud se s ním 
nesetkala a přijde mi trefné – že Bůh je jako 
matka, kvůli bezpodmínečné lásce, kterou 
nás zahrnuje. Stejně jako my nakonec 
všechno zvládneme a pro naše děti bychom 
udělaly cokoliv, protože je milujeme.

Marta Štěpánová

i ma jetku.
• Na Květnou nedělí 24. 3. proběhne spo lečná dopolední bohoslužba s večeří Páně. 

Následovat bude společný oběd a Výroční členské shromáždění.
• Od března bude v Kralupech probíhat kurz Alfa.
• Staršovstvo přijalo bratra Jaroslava Ple cháčka za člena sboru (bratr se připojil ke 

sboru na stanici v Kralupech n. V.).
• Náš sbor nebude v tomto roce organizovat sborovou dovolenou. Pro zájemce je 

mož né se přidat ke Smíchovskému sboru.
Zapsal Jan Němeček ml.



16 březen 2024 

Sborové listy — vydává sbor církve bratrské v praze 1, soukenická 15, ročník XXXiv
redakce: bronislav Matulík, petra veselá, sandra němečková, blahoslav Marek

e-mail: soukenicka@cb.cz    ▪    http://cb.cz/praha1    ▪    č.ú.: 1938917359/0800

█▐	Bohoslužby ve stanicích sboru
 

Neveklov Neděle 10.00 Malé náměstí 25, Neveklov
další informace: cb.cz/neveklov

Kralupy Neděle 10.30 DPS U Cukrovaru 1171, 
Kralupy nad Vltavou
další informace: cb.cz/kralupy

█▐	Mimořádné shromáždění
Velikonoční neděle – není v našem sboru a ani v celé církvi slavnostnější boho
služby, než je Velikonoční neděle, kdy byl vzkříšen z mrtvých Pán Ježíš. Letos 31. 3. 
v 10.00 hodin se těšíme, jak se sejdeme za rozbřesku slunce u kyvadla, jak spolu 
posnídáme, jak budeme křtít na dvoře před modlitebnou nového bratra, jak jej 
přijmeme do sboru, jak budeme slavit večeři Páně, jak se budeme společně radovat…

█▐	Pravidelná setkání v našem sboru
 

Neděle 9.00
10.00

modlitební chvíle
NEDěLNí BOHOSLUžBA našeho sboru

Úterý 15.00
18.30

setkání nad Biblí
setkání nad Biblí

Středa 17.30 zkouška pěveckého sboru

Čtvrtek 15.30
16.00
18.30

setkání maminek s dětmi
Skaut Světýlka
setkání mládeže

Pátek 16.00 setkání dorostu

Qr kód
Pro dary SBoru


